
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 041, DE 11 DE MARÇO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 11 de março de 
2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001798, de acordo com 
o Parecer nº 048/2022 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Protocolo de Intenções a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico - SEDETEC, e o Instituto 
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, objetivando o desenvolvimento 

conjunto de atividades de ensino e/ou pesquisa, relacionadas às áreas de 
atuação do INPE e do Programa de Pós-Graduação em Sensoriamento 

Remoto (PPGSR) da UFRGS; implementação, na área do Centro Estadual de 
Pesquisas em Sensoriamento Remoto e Meteorologia (CEPSRM), sede do 
PPGSR na UFRGS, do Observatório do Pampa (OPAM), um espaço destinado 

ao estudo, pesquisas, projetos e monitoramento operacional da cobertura da 
terra do Bioma Pampa, com base na análise de imagens de satélite; 
compartilhamento de tecnologias e mais de 30 anos de experiência do INPE 

em programas de monitoramento ambiental e da UFRGS na formação de 
recursos humanos e pesquisas científicas no bioma Pampa; e celebração de 

outros acordos e parcerias que se mostrem oportunos para o fortalecimento 
do presente Protocolo de Intenções e futuras ações concernentes a ele. 
 

 
 

Porto Alegre, 11 de março de 2022. 
 
 

 
 

(o original encontra-se assinado) 
PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 

Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 
 

 

 

 

 

 

 

 


